
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
13.02.2023                                        г. Мичуринск                                              №265 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска «Эко-

номическое развитие и инновационная экономика города Мичуринска-науко-

града Российской Федерации», утвержденную постановлением администрации 

города Мичуринска от 10.09.2014 № 2197 (с изменениями, внесенными поста-

новлениями от 24.02.2015 № 368, от 29.09.2015 № 2056, от 15.02.2016  № 245,                   

от 26.02.2016  № 361, от 14.10.2016  № 2508, от 13.12.2016  № 2969, от 

17.02.2017  №  398, от 18.09.2017  № 2127, от 24.01.2018  № 166, от 28.09.2018  № 

1873, от 08.02.2019  № 170, от 16.07.2019  № 1304, от 06.04.2020 № 577,                  от 

14.07.2020 № 969, от 11.01.2021 № 7, от 19.02.2021 №302, от 20.08.2021 №1657, от 

27.01.2022 №158, от 14.04.2022 №748, от 18.07.2022 №1383,              от 29.11.2022 

№2401) 

  

В соответствии с решениями Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области от 27.12.2022 №337 «О внесении изменений в решение Ми-

чуринского городского Совета депутатов Тамбовской области от 23.12.2021 

№188 «О бюджете города Мичуринска на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов»,  от 27.12.2022 №338 «О бюджете города Мичуринска на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» администрация города Мичуринска Там-

бовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска 

«Экономическое развитие и инновационная экономика  города Мичуринска- 

наукограда Российской Федерации» (далее — Программа), утвержденную поста-

новлением администрации города Мичуринска от 10.09.2014 №  2197 (с изменени-

ями, внесенными постановлениями от 24.02.2015 № 368,                                  от 

29.09.2015 № 2056, от 15.02.2016  № 245, от 26.02.2016  № 361, от 14.10.2016  № 

2508, от 13.12.2016  № 2969, от 17.02.2017  №  398, от 18.09.2017  № 2127,               

от 24.01.2018  № 166, от 28.09.2018  № 1873, от 08.02.2019  № 170, от 16.07.2019 

№ 1304, от 06.04.2020 № 577, от 14.07.2020 № 969, от 11.01.2021 № 7,                        

от 19.02.2021 №302, от 20.08.2021 №1657, от 27.01.2022 №158, от 14.04.2022 №748, от 

18.07.2022 №1383, от 29.11.2022 №2401): 

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования 

Программы» изложить в новой редакции: 



3 

Объемы и источники 

финансирования про-

граммы 

Объем финансирования программы - 

всего 432490,5 тыс. руб. 

2015 год -  104093,8 тыс. руб.; 

2016 год -    65093,9 тыс. руб.; 

2017 год -    11834,3 тыс. руб.; 

2018 год -    22664,2 тыс. руб.; 

2019 год -    66528,5 тыс. руб.; 

2020 год -      9877,0 тыс. руб.; 

2021 год -    10755,7 тыс. руб.; 

2022 год -    70204,7 тыс. руб.; 

2023 год -     8929,8 тыс. руб.; 

2024 год -     8929,8 тыс. руб.; 

2025 год -     8929,8 тыс. руб.; 

2026 год -     8929,8 тыс. руб.; 

2027 год -     8929,8 тыс. руб.; 

2028 год -     8929,8 тыс. руб.; 

2029 год -     8929,8 тыс. руб.; 

2030 год -     8929,8 тыс. руб. 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета - 

243124,9 тыс. руб. 

2015 год -    91973,2 тыс. руб.; 

2016 год -    41142,7 тыс. руб.; 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -    10009,0 тыс. руб.; 

2019 год -    50000,0 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -    50000,0 тыс. руб.; 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб.; 

2030 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств областного бюджета -14884,2 тыс. руб. 

2015 год -          15,0 тыс. руб.; 

2016 год -            0,0 тыс. руб.; 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -        979,0 тыс. руб.; 

2019 год -      4945,1 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -      8945,1 тыс. руб.; 



4 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб.; 

2030 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств городского бюджета-                              

174481,4 тыс. руб. 

2015 год -    12105,6 тыс. руб.; 

2016 год -    23951,2 тыс. руб.; 

2017 год -    11834,3 тыс. руб.; 

2018 год -    11676,2 тыс. руб.; 

2019 год -    11583,4 тыс. руб.; 

2020 год -      9877,0 тыс. руб.; 

2021 год -    10755,7 тыс. руб.; 

2022 год -    11259,6 тыс. руб.; 

2023 год -      8929,8 тыс. руб.; 

2024 год -      8929,8 тыс. руб.; 

2025 год -      8929,8 тыс. руб.; 

2026 год -      8929,8 тыс. руб.; 

2027 год -      8929,8 тыс. руб.; 

2028 год -      8929,8 тыс. руб.; 

2029 год -      8929,8 тыс. руб.; 

2030 год -      8929,8 тыс. руб. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются еже-

годно при формировании городского бюджета. 

1.2. Приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципаль-

ной программы города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная 

экономика города Мичуринска — наукограда Российской Федерации» к Про-

грамме изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему по-

становлению. 

1.3. Приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная экономика го-

рода Мичуринска — наукограда Российской Федерации» к Программе изложить 

в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная эко-

номика города Мичуринска — наукограда Российской Федерации» к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему постановле-

нию. 

1.5. В приложении № 5 к Программе строку «Объемы и источники финан-

сирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы 1 «Реализация основных 

направлений развития социальной, инженерной и инновационной инфраструк-

туры города Мичуринска–наукограда РФ» изложить в новой редакции: 



5 

Объемы и источники 

финансирования  

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы всего – 

407212,4 тыс. руб. 

2015 год -  103808,7 тыс. руб.; 

2016 год -    63994,7 тыс. руб.; 

2017 год -    11025,7 тыс. руб.; 

2018 год -    22494,2 тыс. руб.; 

2019 год -    65772,8 тыс. руб.; 

2020 год -      9693,6 тыс. руб.; 

2021 год -    10003,1 тыс. руб.; 

2022 год -    68565,2 тыс. руб.; 

2023 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2024 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2025 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2026 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2027 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2028 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2029 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2030 год -      6481,8 тыс. руб. 

в том числе: 

за счет федерального бюджета 243124,9 тыс. руб. 

2015 год -    91973,2 тыс. руб.; 

2016 год -    41142,7 тыс. руб.; 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -    10009,0 тыс. руб.; 

2019 год -    50000,0 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -    50000,0 тыс. руб.; 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб.; 

2030 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств бюджета области — 14869,2 тыс. руб. 

2015 год -            0,0 тыс. руб.; 

2016 год -            0,0 тыс. руб.; 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -        979,0 тыс. руб.; 

2019 год -      4945,1 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -      8945,1 тыс. руб.; 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 



6 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб.; 

2030 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств бюджета города – 149218,3 тыс. руб. 

2015 год -    11835,5 тыс. руб.; 

2016 год -    22852,0 тыс. руб.; 

2017 год -    11025,7 тыс. руб.; 

2018 год -    11506,2 тыс. руб.; 

2019 год -    10827,7 тыс. руб.; 

2020 год -      9693,6 тыс. руб.; 

2021 год -    10003,1 тыс. руб.; 

2022 год -      9620,1 тыс. руб.; 

2023 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2024 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2025 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2026 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2027 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2028 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2029 год -      6481,8 тыс. руб.; 

2030 год -      6481,8 тыс. руб. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются 

ежегодно при формировании городского бюджета. 

1.6. В приложении № 6 к Программе: 

1.6.1 в Паспорте подпрограммы 2 «Стимулирование экономической 

активности и развитие малого и среднего предпринимательства» (далее- 

Подпрограмма 2): 

1.6.1.1 строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их 

значения на последний год реализации» изложить в новой редакции: 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, 

их значения на 

последний год 

реализации 
 

Объем инвестиций в основной капитал – 6207,7 млн. руб.; 

доля отгрузки товаров работ и услуг предприятиями научно-

производственного комплекса наукограда в общем объеме 

отгруженных товаров собственного производства,  

выполненных работ и услуг собственными силами 

организаций - 75%; 

востребованность льготой физическими лицами в отношении 

объектов недвижимого имущества, являющихся  предметом 

договора аренды, по которому заключено дополнительное 

соглашение о предоставлении отсрочки по уплате арендной 

платы и/или снижении размера арендной платы — 1 ед; 

количество конференций, встреч, конкурсов по вопросам 

развития малого и среднего предпринимательства - 16 ед.; 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства - 2325 ед.; 

количество новых рабочих мест, созданных субъектами 



7 

малого и среднего предпринимательства-150 ед.; 

количество объектов муниципального имущества включен-

ного в перечень муниципального имущества, предназначен-

ного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, об-

разующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства- 44 ед. 

1.6.1.2 строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Предполагаемые объемы финансирования 

подпрограммы  за счет средств бюджета города 

на весь период реализации подпрограммы 

-1750,1 тыс. рублей: 

2015 год - 170,1 тыс. руб.; 

2016 год -   70,0 тыс. руб.; 

2017 год -   70,0 тыс. руб.; 

2018 год -   70,0 тыс. руб.; 

2019 год -   50,0 тыс. руб.; 

2020 год - 120,0 тыс. руб.; 

2021 год -   90,0 тыс. руб.; 

2022 год – 150,0 тыс. руб.; 

2023 год -  120,0 тыс. руб.; 

2024 год -  120,0 тыс. руб.; 

2025 год-   120,0 тыс. руб.; 

2026 год-   120,0 тыс. руб.; 

2027 год-   120,0 тыс. руб.; 

2028 год -  120,0 тыс. руб.; 

2029 год -  120,0 тыс. руб.; 

2030 год -  120,0 тыс. руб. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании городского бюджета. 

1.7. В приложении № 7 к Программе: 

1.7.1 в Паспорте подпрограммы 3 «Совершенствование муниципального 

управления» (далее — Подпрограмма 3): 

1.7.1.1 строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их 

значения на последний год реализации» изложить в новой редакции: 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, 

их значения на 

последний год 

реализации 
 

Количество лиц, замещающих муниципальные должности в ор-

ганах местного самоуправления на постоянной основе и муни-

ципальных служащих, принявших участие в освоении иннова-

ционных программ повышения квалификации и переподго-

товки - 14 человек; 

количество ежегодно проводимых мероприятий, направлен-

ных на развитие управленческого потенциала, профес-сиональ-

ных компетенцией лиц, включенных в кадровый резерв адми-

нистрации города(семинары, вебинары, "круглые столы" и пр.) 

- 1 ед.; 



8 

доля проводимых мероприятий по оценке уровня квалифика-

ции муниципальных служащих, обеспеченных участием экс-

пертов (аттестация, квалификационный аттестационный экза-

мен) – 100%; 

доля лиц, замещающих муниципальные должности в органах 

местного самоуправления на постоянной основе и муниципаль-

ных служащих, имеющих заключение об отсутствии заболева-

ний, препятствующих прохождению муниципальной службы - 

100%; 

количество человек, ежегодно награждаемых наградами города 

Мичуринска Тамбовской области – 177 чел. 

1.7.1.2 строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы»  

изложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы всего –                 23528,0 

тыс. руб. 

2015 год -       115,0 тыс. руб.; 

2016 год -     1029,2 тыс. руб.; 

2017 год -      738,6 тыс. руб.; 

2018 год -      100,0 тыс. руб.; 

2019 год -      705,7 тыс. руб.; 

2020 год -        63,4 тыс. руб.; 

2021 год -      662,6 тыс. руб.; 

2022 год -    1489,5 тыс. руб.; 

2023 год -    2328,0 тыс. руб.; 

2024 год -    2328,0 тыс. руб.; 

2025 год -    2328,0 тыс. руб.; 

2026 год -    2328,0 тыс. руб.; 

2027 год -    2328,0 тыс. руб.; 

2028 год -    2328,0 тыс. руб.; 

2029 год -    2328,0 тыс. руб.; 

2030 год -    2328,0 тыс. руб. 

в том числе: 

за счет  средств бюджета области - 15,0 тыс. руб. 

2015 год -    15,0 тыс. руб.; 

2016 год -      0,0 тыс. руб.; 

2017 год -      0,0 тыс. руб.; 

2018 год -      0,0 тыс. руб.; 

2019 год -      0,0 тыс. руб.; 

2020 год -      0,0 тыс. руб.; 

2021 год -      0,0 тыс. руб.; 

2022 год -      0,0 тыс. руб.; 

2023 год -      0,0 тыс. руб.; 

2024 год -      0,0 тыс. руб.; 

2022 год -      0,0 тыс. руб.; 

2023 год -      0,0 тыс. руб.; 

2024 год -      0,0 тыс. руб.; 



9 

2025 год -      0,0 тыс. руб.; 

2026 год -      0,0 тыс. руб.; 

2027 год -      0,0 тыс. руб.; 

2028 год -      0,0 тыс. руб.; 

2029 год -      0,0 тыс. руб.; 

2030 год -      0,0 тыс. руб. 

за счет  средств бюджета города — 23513,0 тыс. руб. 

2015 год -    100,0 тыс. руб.; 

2016 год -  1029,2 тыс. руб.; 

2017 год -    738,6 тыс. руб.; 

2018 год -    100,0 тыс. руб.; 

2019 год -    705,7 тыс. руб.; 

2020 год -      63,4 тыс. руб.; 

2021 год -     662,6 тыс. руб.; 

2022 год -   1489,5 тыс. руб.; 

2023 год -   2328,0 тыс. руб.; 

2024 год -   2328,0 тыс. руб.; 

2025 год -   2328,0 тыс. руб.; 

2026 год -   2328,0 тыс. руб.; 

2027 год -   2328,0 тыс. руб.; 

2028 год -   2328,0 тыс. руб.; 

2029 год -   2328,0 тыс. руб.; 

2030 год -   2328,0 тыс. руб. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании городского бюджета. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда» 

и разместить на сайте сетевого издания «РИА«ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Неуймина Д.С. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                              М.В. 

Харников 


